
Nº 111, quinta-feira, 12 de junho de 201411 2 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014061200112

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS
VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA

8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59.580.000209/2013-65
ESPÉCIE: Primeiro Termo de Aditivo ao Contrato 8.045.00/2013.
CONTRATANTE: CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0001-26; CON-
TRATADA: PLANACON PLANEJAMENTO ASSESSORIA DE
PROJETOS TÉCNICOS LTDA, CNPJ: 06.164.260.0001-89. OBJE-
TO: Prorrogar o prazo de execução do Contrato nº.8.045.00/2013 por
mais 180 (cento e oitenta) dias a partir de 01 de junho de 2014,
ficando seu termino previsto para o dia 28 de novembro de 2014.
DATA DE ASSINATURA: 30/05/2014.SIGNATÁRIOS: João Batista
Martins, CPF: 329.267.743-20, Superintendente Regional; Clemilton
Alves Pequeno, CPF: 659.623.623-49, pela Contratada.

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO nº: 59520.001305/2012-54
ESPECIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 2.045.00/2012, que entre
si celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF 00.399.857/0001-
26 e a empresa, THECNA ENGENHARIA LTDA; CNPJ/MF
03.512.904/0001-94; Objeto: prorrogar o prazo do contrato por 180
dias a partir de 20/03/14; Data de Assinatura: 21.02.14; Signatários:
Claudio Márcio Machado Figueiredo Silva,Superintendente Regional
Substituto da 2ª/SR e Ariston Neves Santos Junior,Thecna.

AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA Nº 4/2014

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 11/04/2014 . Objeto: Execução das obras e ser-
viços relativos ao Sistema de Abastecimento de Água (SAA) em
comunidades rurais difusas no município de Carinhanha, no Estado
da Bahia.

LIA MARQUES GANEM
Chefe da 2ªsecretaria Regional de Licitações

(SIDEC - 11/06/2014) 195004-11201-2014NE000146

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

ESPÉCIE: Termo de Apostilamento nº 001 ao Contrato nº
3.107.00/2012. PROCESSO: 59530.001055/2012-33. CONTRATAN-
TE: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba - CODEVASF. CONTRATADA: PLENA CONSULTORIA
E PROJETOS LTDA. OBJETO: Apostilar o reajuste contratual no
instrumento em epígrafe, celebrado com a PLENA CONSULTORIA
E PROJETOS LTDA ., no valor de R$ 21.890,99, conforme do-
cumentação constante no Processo Administrativo nº
59530.001055/2012-33. DATA DE ASSINATURA: 30/05/2014. AS-
SINA: João Bosco Lacerda de Alencar, Superintendente Regional da
3ª/SR.

4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 4/2014 - UASG 195003

Nº Processo: 59540000177201455 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para elaboração de projeto executivo, inclusive for-
necimento de documentos necessário às regularizações fundiária e
ambiental, para construção de 210 (duzentos e dez) barreiros em
municípios sob a jurisdição da 4ª Superintendência Regional da CO-
DEVASF, no Estado do Sergipe. Total de Itens Licitados: 00004.
Edital: 12/06/2014 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30. Endereço:
Avenida Beira Mar, 2.150 Jardins - ARACAJU - SE. Entrega das
Propostas: 24/07/2014 às 09h00. Informações Gerais: O Edital e seus
elementos constitutivos encontram-se disponíveis nos sites www.co-
devasf.gov.br e www.comprasnet.gov.br. Caso as licitantes não con-
sigam fazer o download pelos sites, o edital e seus anexos, gravados
em CD-ROM, encontram-se à disposição dos interessados no en-
dereço acima mencionado, fone (79) 3226-8811, e poderão ser ad-
quiridos mediante o recolhimento aos cofres da CODEVASF da im-
portância de R$ 50,00 (cinquenta reais), no horário de 08h00 (oito
horas) às 12h00 (doze

GUSTAVO RESSURREICAO LOPES
Superintendente

(SIDEC - 11/06/2014) 195003-11201-2014NE000108

6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59560.000074/2014-57
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº. 6.001.00/2014.
CONTRATADA: HIDROSONDAS - Hidrogeologia e Construção Lt-
da., CNPJ/MF: 02.757.523/0001-02. OBJETO: Prorrogar o prazo de
execução do Contrato nº 6.001.00/2014 por mais dois meses, con-

tados a partir de 30/05/2014, ficando seu termo final previsto para
30/07/2014, bem assim acrescer a importância de R$ 276.424,52 para
cumprimento no novo prazo ora pactuado, passando o seu valor
global para R$ 829.273,56. NOTA DE EMPENHO: 2013NE003068,
de 02/12/2013. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 24, IV, da Lei
nº 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 29/05/2014. ASSINAM:
Alaôr Grangeon de Siqueira, Superintendente Regional da 6ª/SR-
CODEVASF, e Ailton de Souza Castro, pela CONTRATADA.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
REGIONAL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
719831/2009-MI; Processo nº 59200.000209/2009-14. Convenentes:
A União, pelo Ministério da Integração Nacional, CNPJ:
03.353.358/0001-96, por intermédio da Secretaria de Desenvolvimen-
to Regional e o Município de Jordao/AC, CNPJ/MF nº
84.306.497/0001-60. Objeto: prorrogação do prazo de vigência até
03/09/2014- Data e Assinaturas: 04/06/2014, Adriana 021.186.624-59
- Elson de Lima Farias - Prefeito, CPF nº 461.326.272-00.

Espécie: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
744759/2010-MI; Processo nº 59200.000145/2010-87. Convenentes:
A União, pelo Ministério da Integração Nacional, CNPJ:
03.353.358/0001-96, por intermédio da Secretaria de Desenvolvimen-
to Regional e o Município de Ajuricaba/RS, CNPJ/MF nº
87.613.253/0001-19. Objeto: prorrogação do prazo de vigência até
06/10/2014- Data e Assinaturas: 04/06/2014, Adriana 021.186.624-59
- Airton Luis Cossetin - Prefeito, CPF nº 451.006.910-34.

Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
772597/2012 - MI; Processo nº 59250.000106/2012-56 Convenentes:
A União, pelo Ministério da Integração Nacional, CNPJ/MF nº
03.353.358/0001-96 por intermédio da Secretaria de Desenvolvimento
Regional e o Município de Porteiras/CE, CNPJ/MF nº
07.654.114/0001-02. Objeto: A readequação do Plano de Trabalho,
bem como a ampliação do valor total do convênio, mediante a am-
pliação da contrapartida municipal, alterando-se a Cláusula Quinta,
que passa a vigorar com a seguinte redação: CLÁUSULA QUINTA -
VALOR E DOTAÇAÕ ORÇAMENTÁRIA - Os recursos financeiros

para execução do objeto deste Convênio, neste ato fixados em R$
1.136.569,34; Concedente: R$ 1.000.000,00; Contrapartida do Con-
venente: R$ 136.569,34. Data e Assinaturas: 11/06/2014. Adriana
Melo Alves - Secretária de Desenvolvimento Regional, CPF nº
021.186.624-59 e Manoel Novais Miranda - Prefeito, CPF nº
128.496.934-72.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 530013

Número do Contrato: 75/2013.
Nº Processo: 59100000244201330.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC PRESENCIAL Nº 3/2013. Contratante: MINISTERIO DA IN-
TEGRACAO NACIONAL-CNPJ Contratado: 33412792000160. Con-
tratado : CONSTRUTORA QUEIROZ GALVAO S A -Objeto: Su-
pressão do item 14.2.1 da Cláusula Décima Quarta do Contrato Ad-
ministrativo nº 75-2013-MI. Fundamento Legal: Lei nº 12.462-2011 .
Data de Assinatura: 11/06/2014.

(SICON - 11/06/2014) 530001-00001-2014NE800081

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00005/2014 ao Convênio Nº 01445/2008,
subrogado pela UASG: 530001 - MIN - DEPARTAMENTO DE
GESTãO INTERNA. Nº Processo: 59100000402200894. Convenen-
tes: Concedente : MIN - DEPARTAMENTO DE GESTãO INTER-
NA, Unidade Gestora: 530001, Gestão: 00001. Convenente : QUI-
TERIANOPOLIS PREFEITURA, CNPJ nº 07.551.179/0001-14. Ob-
jeto: Prorrogação de vigência conforme o parecer técnico TBN
10/2014 do dia 06 de março de 2014, acostado às fls. 845/846..
Vigência: 14/01/2009 a 06/07/2014. Data de Assinatura: 04/04/2014.
Signatários: Concedente : ROBSON AFONSO BOTELHO, CPF nº
077.979.074-04, Convenente : JOSE BARRETO COUTO NETO,
CPF nº 810.894.903-30.

(SICONV - 11/06/2014)

AVISO DE SUSPENSÃO
RDC PRESENCIAL Nº 1/2014 - UASG 530013

Nº Processo: 59100000118201466 . Comunicamos a suspensão da
licitação supracitada, publicada no D.O.U em 15/04/2014 . Objeto:
Execução das Obras Civis, Aquisições, Montagens, Comissionamen-
to, Pré-Operação, Elaboração dos Projetos Executivos Faltantes e
Complementação dos Projetos em que tal se mostrar necessário, do
Trecho VII - Ramal do Agreste, do Projeto de Integração do Rio São
Francisco com Bacias Hidrográficas do Nordeste Setentrional - Pisf.

ANTONIO LUITGARDS MOURA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 11/06/2014) 530001-00001-2014NE800139

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2014 publicado no D.O.
de 25/02/2014 , Seção 3, Pág. 93. Onde se lê: Vigência: 02/02/2014
a 01/06/2014 Leia-se : Vigência: 03/04/2014 a 31/07/2014

(SICON - 11/06/2014) 530001-00001-2014NE800081

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3/2014 publicado no D.O.
de 11/06/2014 , Seção 3, Pág. 106. Onde se lê: Vigência: 02/06/2014
a 30/08/2014 Leia-se : Vigência: 01/08/2014 a 29/10/2014

(SICON - 11/06/2014) 530001-00001-2014NE800081

SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO
E DEFESA CIVIL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do instrumento registrado
no SIAFI sob o número 672499 firmado entre a União, por meio do
Ministério da Integração Nacional, CNPJ 03.353.358/0001-96, e o
Estado do Piauí, CNPJ 08.789.777/0001-99, conforme instrução do
processo nº 59050.001056/2012-81, até 20/06/2015.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do instrumento registrado
no SIAFI sob o número 674883 firmado entre a União, por meio do
Ministério da Integração Nacional, CNPJ 03.353.358/0001-96, e a
Prefeitura Municipal de Itabirinha - MG, CNPJ 17.125.444/0001-56,
conforme instrução do processo nº 59050.001743/2012-04, até
20/06/2015.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do instrumento registrado
no SIAFI sob o número 674882 firmado entre a União, por meio do
Ministério da Integração Nacional, CNPJ 03.353.358/0001-96, e a
Prefeitura Municipal de Nova Tebas - PR, CNPJ 80.620.172/0001-05,
conforme instrução do processo nº 59050.001325/2012-17, até
20/06/2015.

SECRETARIA NACIONAL DE IRRIGAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: TRIGÉSIMO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONVÊ-
NIO Nº 071/98 - MI; Processo nº 02000.002287/98-24. Convenentes:
A União, pelo Ministério da Integração Nacional, CNPJ/MF nº
03.353.358/0001-96 por meio da Secretaria Nacional de Irrigação e o
Estado da Paraíba, CNPJ/MF nº 08.761.124/0001-00, por intermédio
da Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos do Meio Ambiente e
da Ciência e Tecnologia, CNPJ/MF nº 02.221.962/0001-04 Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº 071/98, até
01/08/2014. Data e Assinaturas: 30/05/2014, Miguel Ivan Lacerda de
Oliveira - Secretário, CPF nº 438.248.031-00, Ricardo Vieira Cou-
tinho - Governador, CPF nº 218.713.534-91 e João Azevedo Lins
Filho - Secretário, CPF n° 087.091.304-20.

ARQUIVO NACIONAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/201 UASG 200247

Nº Processo: 08060000063201477.
PREGÃO SISPP Nº 6/2014. Contratante: ARQUIVO NACIONAL -
CNPJ Contratado: 15355292000152. Contratado : ADONAI CON-
SULTORIA E TREINAMENTO -LTDA - ME. Objeto: Contratação
de serviços de empresa especializada e comprovadamente experiente
em tradução e versão de textos técnicos em língua estrangeira, que
serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência,
anexo do Edital. Fundamento Legal: Lei nº10.520/2002, Lei
nº8.666/1993, Decreto nº2.271/1997 e a IN SLTI/MPOG nº2/2008.
Vigência: 09/06/2014 a 31/12/2014. Valor Total: R$16.510,00. Fonte:
100000000 - 2014NE800168. Data de Assinatura: 09/06/2014.

(SICON - 11/06/2014) 200247-00001-2014NE800066

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2014 - UASG 200247

Nº Processo: 08060000094201428 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços de Restauração e tratamento de 762 (setecentas e
sessenta e duas) imagens digitalizadas de documentos textuais e ico-
nográficos pertencentes ao acervo do Arquivo Nacional Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 12/06/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Praça da República Nº 173 - Centro RIO DE
JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de 12/06/2014 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
26/06/2014 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br.

KATIA SILVA DE CASTRO
Pregoeira

(SIDEC - 11/06/2014) 200247-00001-2014NE800066

Ministério da Justiça
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-06-12T06:00:32-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




